
 

 

 

 

 
 

Pagina 1 di 6 

D E T ERM I NA Z I O NE  GE S T I ONA L E  
 

Settore: 1° SETTORE AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO 

Numero 
 

569 
 

Data 
 

30/06/2020 

Oggetto:  RIAPPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO SPECIALISTA ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE, CATEGORIA “D” POSIZIONE GIURIDICA INIZIALE 
D/1 A TEMPO INDETERMINATO E FULL TIME,- MEDIANTE PASSAGGIO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/12/2019 con il quale il sottoscritto veniva nominato 
Responsabile del Settore I – “Amministrativo-Finanziario” ai sensi dell’art. 50, comma 10° 
del D. Lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione di provvedimento d’istituzione delle aree delle 
posizioni organizzative, previste dal vigente contratto di lavoro. 
Premesso che 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18.02.2019 veniva approvato la 
Programmazione del Fabbisogno di Personale per il triennio 2019/2021 , esecutiva ai sensi 
di legge, in cui è stata prevista la copertura, nel corso del 2019,  di uno specialista in 
attività amministrative full time.; 
 con Determinazione Gestionale n. 220 del 12.03.2019, esecutiva ai sensi di legge , si 
attivava la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34bis del D.Lgs. 165/2001, 
attivando contestualmente la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 
2bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 con la stessa determinazione gestionale  si  approvava lo schema di Avviso pubblico 
di mobilità volontaria per la copertura, di n. 1 posto di Funzionario Amministrativo – Cat. 
giuridica D - con contratto a tempo indeterminato e il relativo “Schema di domanda” e in 
data 15 marzo 2019 veniva pubblicato sul sito web del Comune nella sezione “In evidenza” 
 con determinazione gestionale n. 490 del 07.06.2019 si approvano i verbali della 
commissione (nominata con det. 406/2019) in cui si prendeva atto della inidoneità 
dell’unica candidata a ricoprire il posto.  
 con determinazione gestionale n. 733 del 06.09.2019, a seguito dell’infruttuosa 

mobilità, veniva indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n.1 
posto, a tempo indeterminato, full-time di istruttore/trice   cat.D. e con successiva 
determinazione gestionale n. 962 del 962 del 13.11.2019  venivano ammessi  33 candidati. 
Considerato che: 

la candidata alla selezione di mobilità Dott.ssa G. L. D. S., rappresentata e difesa dall’ 
Avv. Domenico Fasanella, con ricorso notificato con raccomandata A.R. in data 



 

 

 

 

 
 

Pagina 2 di 6 

09.09.2019 e acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 10.09.2019 al numero 
11660, proponeva ricorso dinanzi al TAR Puglia di Bari per l’annullamento, previa 
concessione di idonea misura cautelare, degli atti amministrativi lesivi degli interessi 
della ricorrente riguardo alla procedura di mobilità volontaria; 

− con la deliberazione n. 155 del 25.09.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 

Comunale decideva di resistere al ricorso presentato dalla Dott.ssa G. L. D. S., dinanzi al TAR 

Puglia di Bari, nominando un proprio legale nella persona dell'Avv. Luigi De Rasis, con studio 

legale in Alatri (FR) alla Via Aldo Moro n. 53/H; 

− con nota trasmessa via PEC e acquisita al protocollo il 22.01.2020 al n. 871, il suddetto 

professionista comunicava di aver concluso l’incarico ricevuto, avendo il TAR Puglia – Bari 

emesso la sentenza n. 1035/2020 con la quale ha accolto l'eccezione preliminare del Comune del 

difetto di giurisdizione del Giudice Amministrativo in favore del Tribunale Ordinario; 

− in data 11.02.2020, con raccomandata A.R. acquisita al protocollo generale in data 12.02.2020 al 

numero 1930,  l’Avv. Domenico Fasanella, difensore della Dott.ssa G. L. D. S., notificava a 

questo Ente il ricorso ex art. 700 c.p.c., con il quale si chiedeva che venisse riconosciuto 

immediatamente il diritto della ricorrente a conseguire in via cautelare e anticipatoria il 

trasferimento presso il Comune di Monte Sant’Angelo con la qualifica di “Istruttore direttivo - 

Categoria “D” all'esito della procedura di mobilità esterna indetta dal Comune di Monte Sant' 

Angelo con determinazione gestionale n. 220 del 12.3.2019, a firma del Responsabile del 1° 

Settore Affari Generali, ex art. 34-bis D.lgs. n. 165/2001, e 30, co. 2-bis, D.lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., il tutto previa eventuale disapplicazione - incidenter tantum - degli atti di segno contrario 

adottati dalla medesima amministrazione comunale. In via meramente subordinata, veniva 

chiesto di procedere alla riedizione integrale della procedura di mobilità, previa riformulazione 

del relativo bando e conseguente nuova valutazione della ricorrente; 

− con la deliberazione n. 34 del 21.02.2020 la Giunta Comunale decideva di conferire all’Avv. 

Luigi De Rasis l’incarico di resistere nel ricorso in oggetto, demandando al Responsabile 

dell’Ufficio Legale l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

− nel frattempo, il legale incaricato da questo Ente nel giudizio davanti al TAR, l’Avv. Luigi De 

Rasis, con nota inviata via pec, prot. n. 2491 del 24.02.2020, comunicava che la Dott.ssa G. L. D. 

S.,, rappresentata e difesa dall’ Avv. Domenico Fasanella, proponeva ricorso in appello al 

Consiglio di Stato avverso la sentenza del TAR Puglia, Sez. I di Bari, n. 14/2020; 

− con nota del 03.04.2020, trasmessa via PEC e acquisita al protocollo in pari data al n. 4247, l’Avv. 

Luigi De Rasis comunicava che il Giudice monocratico del Lavoro del Tribunale di Foggia 

aveva depositato ordinanza del 02.04.2020 (n. 11603 Cron.) con la quale accoglieva la domanda 

cautelare, così disponendo: 

“Accerta l ‘illegittimità delle previsioni contenute nell’avviso di mobilità allegato alla determinazione 

gestionale n. 220 del I 2. 3. 20 I 9, secondo le coordinate di cui in motivazione; ordina al Comune di 

Monte Sant’Angelo di provvedere alla riedizione integrale della procedura di mobilità, emendata dai 

profili di illegittimità su evidenziati, previa riformulazione del relativo bando e conseguente nuova 

valutazione della ricorrente nel rispetto dei principi e delle previsioni innanzi richiamati; condanna il 

Comune di Monte Sant’ Angelo al pagamento delle spese di lite in favore della parte ricorrente, liquidate 



 

 

 

 

 
 

Pagina 3 di 6 

in complessivi € 2. 000, 00 oltre IVA, CAP e spese generali; compensa le spese nei confronti 

dell’Università degli Studi di Foggia”; 

− con la deliberazione n. 73 del 09.04.2020 la Giunta Comunale decideva di proporre reclamo al 

Collegio avverso ordinanza ex art 700 c.p.c.  - cron. N. 11603/2020 emessa dal Tribunale di 

Foggia - Sezione Lavoro relativo all’instaurato giudizio RGL 1340/2020 tra la Dott.ssa G. L. D. 

S., e il Comune di Monte Sant’Angelo, conferendo l’incarico allo stesso professionista che aveva 

difeso il Comune di Monte Sant’Angelo nel giudizio cautelare conclusosi con la predetta 

ordinanza; 

− l’Avv. Luigi De Rasis, con nota inviata via pec, prot. n. 7885 del 24.06.2020, trasmetteva copia 

del Decreto di rigetto del reclamo n. 19935/2020 del Tribunale di Foggia in composizione 

collegiale con il quale si confermava il provvedimento impugnato e nel contempo si 

condannava il Comune al pagamento delle spese processuali, liquidate nella misura di € 

2.000,00 per ciascuno dei detti gradi cautelari di giudizio (dunque per complessivi € 4.000,00), 

oltre spese generali, IVA e CAP come per legge; 

− L’Avv. Domenico Fasanella, legale della Dott.ssa G. L. D. S.,, sempre in data 24.06.2020, a mezzo 

pec acquisita al protocollo al numero 7923 notificava a questo Ente l’atto d’invito e diffida ad 

ottemperare immediatamente all’ordinanza cautelare del 02.04.2020 n. 11603/2020, confermata 

in sede di reclamo con decreto n. 19935/2020 reso in data 22.06.2020 dal Tribunale di Foggia in 

composizione collegiale; 

− Che con nota prot. 8204 del 30.06.2020 il legale di fiducia dell’Ente AVV. Luigi de RASIS 

comunicava “a parere di questo studio legale la costituzione in giudizio per quanto ne concerne nel 

merito, sia pressocché inopportuna, nonché sconsigliabile, anche in merito alle risultanze di quanto è 

emerso, poiché una continuazione provocherebbe  in capo all’Amministrazione  un danno non indifferente 

…. Per tali motivi è preferibile … .. provvedere alla riedizione integrale della procedura di mobilità… 

 

Ritenuto opportuni e doveroso procedere alla riedizione integrale del bando di mobilità 
volontaria per la copertura, di n. 1 posto di Specialista Attività Amministrative, Categoria 
“D” Posizione Giuridica Iniziale D/1 a Tempo Indeterminato e full time, e il relativo 
“Schema di domanda”.  

 
Ritenuto, altresì, imprescindibile sospendere il bando di selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per la copertura di un posto di istruttore direttivo, categoria D, a tempo 
indeterminato, disposto con la citata determinazione gestionale n. 733 del 06.09.2019  e 
pubblicato sulla  G.U. 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami  n.79 del 04-10-2019. 
 
Preso atto che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede 
l’impossibilità di effettuare assunzioni. 
 
Visto l’allegato schema di Avviso pubblico di mobilità volontaria per la copertura, di n. 1 
posto di Specialista Attività Amministrative, Categoria “D” Posizione Giuridica Iniziale 
D/1 a Tempo Indeterminato e full time, da assegnare al Settore  Amministrativo 



 

 

 

 

 
 

Pagina 4 di 6 

Finanziario – servizio Affari Generali  mediante mobilità tra Enti, e il relativo allegato 
“Schema di domanda”; 

 

DETERMINA 
 

Per ragioni suesposte che qui si intendono integralmente trascritte e quindi  di 

riattivare, in esecuzione della Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale 

2019/2021, approvato con deliberazione di Giunta n. 26 del 18/02/2019, la procedura di 

mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 2bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la 

copertura di un posto di  Specialista Attività Amministrative, Categoria “D” Posizione 

Giuridica Iniziale D/1 a Tempo Indeterminato e full time. 

Di Riapprovare l’allegato schema di Avviso pubblico di mobilità volontaria per la 

copertura, di n. 1 posto di Specialista Attività Amministrative, Categoria “D” Posizione 

Giuridica Iniziale D/1 a Tempo Indeterminato e full time, da assegnare al Settore  

Amministrativo Finanziario – servizio Affari Generali   e il relativo allegato “Schema di 

domanda” in conformità con quanto disposto dalle sentenze del tribunale del lavoro di 

Foggia. 

Di disporre la pubblicazione del predetto avviso pubblico, sul proprio sito 

istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché la sua diffusione e 

pubblicizzazione mediante le forme di comunicazione ritenute più idonee. 

Di disporre, altresì, la sospensione del bando di selezione pubblica, per titoli ed 

esami, per la copertura di un posto di istruttore direttivo, categoria D, a tempo 

indeterminato, indetto con determinazione gestionale 733 del 09.06.2019 e pubblicato sulla  

G.U. 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami  n.79 del 04-10-2019. 

Di dare atto che ad oggi, il decreto ministeriale attuativo  dell’art. 1, c. 10-octies, 

D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 non è ancora stato pubblicato (A decorrere dal 1° marzo 2020, le 

amministrazioni pubblicano i bandi di mobilità di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nel portale internet del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri ) 



 

 

 

 

 
 

Pagina 5 di 6 

di inviare la presente determinazione in copia al Sindaco,  al Servizio Personale per 

i conseguenti adempimenti. 

di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile.    

di dare atto, altresì che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi sull’albo pretorio on line. 

  

  

 
L’Istruttore 

Dott. Pasquale Rinaldi 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 

Dott. Pasquale Rinaldi 

 

  



 

 

 

 

 
 

Pagina 6 di 6 

Oggetto: :RIAPPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

SPECIALISTA ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE, CATEGORIA “D” POSIZIONE GIURIDICA INIZIALE D/1 A TEMPO INDETERMINATO E 

FULL TIME,- MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001. 
 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. 

U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Riferimenti sul capitolo di spesa: 
 
Anno Num. Impegno Cod.Intervento Importo 

    

 

 

   

 

 

Lì  30/06/2020  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO 

 

 Dott. Pasquale Rinaldi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi dal                           , ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/6/2009, n. 69 e 

del Regolamento comunale per la disciplina dell’Albo Pretorio on-line 

 

  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  

 

  

 
[  ]    Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line comunale, in quanto contiene dati sensibili e/o 

giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D.lgs 196/2003; 

 

[  ]   Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della legge 18/6/2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la disciplina dell’Albo Pretorio on-line 

             


